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Kommentar till frisör- och 
stylistprogrammet 

Gymnasieskolan ska förbereda eleverna för yrkesverksamhet och fortsatta studier 

samt ge dem en god grund för personlig utveckling och ett aktivt deltagande i 

samhällslivet. Utbildningen ska även främja social gemenskap och utveckla 

elevernas förmåga att självständigt och tillsammans med andra tillägna sig, 

fördjupa och tillämpa kunskaper.1 

Om programmet 

Frisör- och stylistprogrammet är ett yrkesprogram. Efter examen från programmet 

ska eleverna ha de kunskaper som behövs för att arbeta inom frisör- eller 

barberarbranschen alternativt inom hårstyling och makeupbranschen.2 

Frisör- och stylistprogrammet utvecklar elevernas färdigheter i att utföra 

behandlingar och styling inom programmets olika yrkesområden. Det ger 

kunskaper om bland annat verktyg och produkter samt om hud och hår. Yrkena 

som programmet utbildar för kräver både teknisk skicklighet, kreativitet och en 

god serviceförmåga. Därför är det viktigt att praktiskt arbete på kunder och 

modeller i verklighetsnära situationer löper som en röd tråd genom hela 

utbildningen. Genom det praktiska arbetet får eleverna en färdighetsträning som 

utgår från kunder och modellers olika önskemål och utgångsläge där hudtyp, 

hårtextur, färg och form kan variera. Eleverna behöver få utveckla sitt skapande 

med händerna för att kunna sätta en unik och personlig prägel på varje resultat. 

Arbetsmiljöfrågor är relevanta genom hela utbildningen. Programmet ger 

kunskaper om hur man arbetar på ett ergonomiskt och säkert sätt för att förebygga 

arbetsskador och skapa en trygg arbetsplats. Det inbegriper grundläggande 

kunskaper om fysisk, organisatorisk och social arbetsmiljö. 

Gemensamt för de yrken programmet utbildar för är att arbetsuppgifterna utförs 

på människor. Det ställer höga krav på serviceförmåga och gott bemötande. Mötet 

med människor innebär att eleverna under utbildningen får utveckla sin förmåga 

att anpassa bemötande och service efter situation och förutsättningar. 

 
1 15 kap. 2 § Skollag (2010:800). 
2 Förordning (SKOLFS 2010:14) om examensmål för gymnasieskolans nationella program. 
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Yrkesämnena i programmet bildar tillsammans en helhet där eleven får utvecklas 

inom sitt valda yrke. Oavsett inriktning läser eleverna först det 

programgemensamma ämnet hårvård och salongskunskap, nivå 1. Därefter 

påbörjas nivå 1 i inriktningarnas första ämnen som är barberare – teknik, frisör – 

teknik eller hårstyling och makeupteknik. 

Efter gymnasieutbildningen kräver en del branscher företagsförlagd 

färdigutbildning innan branschprov, till exempel gesällprov, får genomföras. 

Utöver att förbereda för yrkesverksamhet kan frisör- och stylistprogrammet 

förbereda för fortsatta studier. Utbildningen omfattar 2 800 poäng och ger 

eleverna grundläggande behörighet till högskola och universitet genom att 

ämnena svenska, nivå 2 och 3, eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3, och 

engelska, nivå 2 ingår i programmet. Eleverna kan även välja bort dessa ämnen 

och nivåer, alternativt läsa dessa inom sitt individuella val och 

programfördjupningen. På frisör- och stylistprogrammet kan eleverna välja bort 

svenska, nivå 2 och 3 eller svenska som andraspråk, nivå 2 och 3 och engelska, 

nivå 2. Programmet kan även förbereda för fortsatta studier på yrkeshögskola. 

Arbetsplatsförlagt lärande (apl) 

Arbetsplatsförlagt lärande är avgörande för att yrkesutbildningen ska få den 

kvalitet, det djup och den verklighetsförankring som krävs för att eleverna ska nå 

en av branschen godtagbar nivå av yrkeskunnande och för att förbereda eleverna 

för det kommande yrkeslivet. Tillsammans med den skolförlagda delen av 

utbildningen skapar det arbetsplatsförlagda lärandet en relevant och 

sammanhållen utbildning där det också finns möjligheter för eleverna att arbeta 

ämnesövergripande. Eftersom det arbetsplatsförlagda lärandet genomförs på en 

eller flera arbetsplatser utanför skolan ges eleverna möjlighet att bygga upp ett 

eget nätverk av potentiella framtida arbetsgivare. Mer information om 

arbetsplatsförlagt lärande finns på skolverket.se. 

Gymnasiegemensamma ämnen 

De gymnasiegemensamma ämnena3 läses av alla elever på de nationella 

programmen. De bidrar till att utveckla elevernas kunskaper såväl för 

yrkesverksamhet och fortsatta studier som för personlig utveckling och ett aktivt 

deltagande i samhällslivet. Dessa kunskaper utvecklas även i samspel med de 

andra ämnena som ingår i programmet. De gymnasiegemensamma ämnena 

behöver, likt övriga ämnen i programmet, behandlas dels i förhållande till 

läroplanens övergripande mål, dels i förhållande till frisör- och 

stylistprogrammets examensmål. För de gymnasiegemensamma ämnena finns 

ämneskommentarer på skolverket.se. 

 
3 Vilka de gymnasiegemensamma ämnena är framgår av Bilaga 2 i skollagen (2010:800). 
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Programgemensamma ämnen 

De programgemensamma ämnena, som omfattar 400 poäng, läses av alla elever 

på programmet. De tar upp det kunskapsinnehåll som alla elever på programmet 

ska tillägna sig och ger en grund för fortsatta studier inom programmet. De ämnen 

som är programgemensamma för frisör- och stylistprogrammet är ämnena 

entreprenörskap, nivå 1, 100 poäng och hårvård och salongskunskap, nivå 1 och 

2 om sammanlagt 300 poäng. 

Ämnet entreprenörskap ger eleverna kunskaper om att driva skapandeprocesser 

framåt till färdiga resultat. Innehållet i ämnet bidrar till ett ansvarstagande för 

genomfört arbete samtidigt som det stimulerar elevernas lärande över tid. Detta 

görs genom att uppmuntra kunskapssökande i olika verklighetsnära 

arbetsuppgifter. 

Ämnet hårvård och salongskunskap omfattar arbetsmoment som är gemensamma 

inom programmet, till exempel föning och schamponering, men ger även 

kunskaper om hud och hår. Ämnet utvecklar elevernas färdigheter i service och 

bemötande samt ger kunskaper om säkerhet inom yrkesutövandet. Första nivån i 

ämnet är grunden som alla inriktningsämnen bygger på. Det gör att nivå 1 i ämnet 

kan samläsas inom programmet, oavsett inriktning. Innehållet i nivå 2 är skrivet 

på ett öppet sätt för att kunna anpassas till specifika yrkesutgångar och bör därför 

läsas inriktningsvis. Innehållet i nivå 2 öppnar även upp för att arbeta med 

moment som ligger nära yrkesområdet, vilket ger möjlighet att undervisa inom till 

exempel enklare manikyr. 

Inriktningar, programfördjupning och yrkesutgångar 

Inriktningarna och programfördjupningen innehåller ämnen som ligger inom 

ramen för examensmålet och programmets karaktär och som kompletterar och 

fördjupar de programgemensamma ämnena. Vilka ämnen som ingår i 

inriktningarna styrs av programstrukturen, men vad gäller programfördjupningen 

är det huvudmannen som beslutar vilka ämnen och nivåer i dessa ämnen som 

skolan ska erbjuda eleverna.4 

Frisör- och stylistprogrammet har tre inriktningar. Dessa är barberare, frisör samt 

hår- och makeupstylist. Inriktningarna på frisör- och stylistprogrammet kan 

påbörjas redan första läsåret.5 

Eleverna kan tillgodogöra sig en specifik yrkeskompetens genom att läsa en av 

Skolverkets föreslagna yrkesutgångar. Yrkesutgångarna är framtagna tillsammans 

med branschen och är en benämning av en viss yrkeskompetens som en 

kombination av vissa nivåer i ett eller flera ämnen inom programfördjupningen 

leder till. Yrkesutgångarnas programfördjupningsämnen kompletterar och 

fördjupar de kunskaper eleven har tillgodogjort sig genom de 

programgemensamma ämnena och inriktningen. 

 
4 4 kap. 6 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
5 4 kap. 2 § gymnasieförordningen (2010:2039). 
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Huvudmannen kan även, utifrån lokala förhållanden på arbetsmarknaden, skapa 

egna kombinationer av ämnen och nivåer i dessa ämnen från 

programfördjupningen. Det är lämpligt att ta fram sådana lokala eller regionala 

yrkesutgångar i samråd med det lokala programrådet. Information om vilka 

ämnen och nivåer i dessa ämnen som finns i programfördjupningen för frisör- och 

stylistprogrammet finns på skolverket.se. 

Inriktningen barberare 

I inriktningen ingår ämnet barberare – teknik, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 

poäng samt ämnet barberare – fördjupning, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 

poäng. 

Inriktningen utvecklar elevernas förmåga att använda olika barberartekniker i 

skapande av frisyrer och skägg. Ämnet barberare – teknik lägger grunden för 

elevernas kommande yrkesutövning med träning av olika tekniker och metoder 

för barberaryrket. Ämnet barberare – fördjupning bygger vidare på kunskaperna 

från nivå 2 i ämnet barberare – teknik och fokuserar på utökade moment och 

mängdträning för att eleverna ska kunna utveckla sina tekniska färdigheter genom 

alla steg i olika barberarbehandlingar. De tekniska färdigheterna uppnås genom 

arbete på kunder och modeller i olika åldrar och med olika önskemål. 

Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket har tagit fram en yrkesutgång utifrån inriktningen barberare: 

barberare. 

Barberare 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete som barberare. I yrkesutgången 

ingår ämnet barberare – fördjupning, nivå 3 och 4 om sammanlagt 300 poäng. 

Ämnet fördjupar de kunskaper eleverna tillgodogjort sig tidigare i utbildningen 

och ger ytterligare färdighetsträning för att eleverna ska kunna utveckla sina 

tekniska färdigheter. Yrkesutgången förbereder dessutom eleverna för gesällprov, 

vilket branschen kräver för att bli behörig barberare. 

Inriktningen frisör 

I inriktningen ingår ämnet frisör – teknik, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng 

samt ämnet frisör – behandling, nivå 1 och 2 om sammanlagt 400 poäng. 

Inriktningen utvecklar elevernas förmåga att använda olika frisörtekniker i 

skapande av frisyrer och att utföra olika frisörbehandlingar. Ämnet frisör – teknik 

lägger grunden för elevernas kommande yrkesutövning med träning av olika 

tekniker och metoder för frisöryrket. Ämnet frisör – behandling bygger vidare på 

kunskaperna från nivå 2 i ämnet frisör – teknik och fokuserar på utökade moment 

och mängdträning för att eleverna ska kunna utveckla sina tekniska färdigheter 

genom alla steg i olika frisörbehandlingar. De tekniska färdigheterna uppnås 

genom arbete på kunder och modeller i olika åldrar och med olika önskemål. 
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Skolverkets exempel på yrkesutgång 

Skolverket har tagit fram en yrkesutgång utifrån inriktningen frisör: frisöraspirant. 

Frisöraspirant 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete som frisöraspirant. I yrkesutgången 

ingår ämnet frisör – behandling, nivå 3, 200 poäng och ämnet frisör – 

fördjupning, nivå 1, 100 poäng. Ämnena fördjupar de kunskaper eleverna 

tillgodogjort sig tidigare i utbildningen och ger ytterligare färdighetsträning för att 

eleverna ska kunna utveckla sina tekniska färdigheter. Yrkesutgången förbereder 

dessutom eleverna för delprov, vilket branschen kräver för behörighet till 

färdigutbildning på ett frisörföretag. För fullständig behörighet till 

färdigutbildningen behöver eleverna läsa ytterligare nivåer i ämnen. 

Inriktningen hår- och makeupstylist 

I inriktningen ingår ämnet hårstyling och makeupteknik, nivå 1 och 2 om 

sammanlagt 400 poäng samt ämnet hår och makeup – fortsättning, nivå 1 och 2 

om sammanlagt 400 poäng. 

Inriktningen utvecklar elevernas färdigheter inom hårstyling och makeup. Ämnet 

hårstyling och makeupteknik lägger grunden i elevernas kommande 

yrkesutövning med träning av olika tekniker och metoder för hårstyling och 

makeup. Ämnet hår och makeup – fortsättning bygger vidare på kunskaperna från 

nivå 2 i ämnet hårstyling och makeupteknik och fokuserar på utökade moment 

och mängdträning för att eleverna ska kunna utveckla sina tekniska färdigheter 

genom alla steg i olika varianter av hårstyling och makeup. De tekniska 

färdigheterna uppnås genom praktisk träning utifrån olika teman på kunder och 

modeller i olika åldrar och med olika önskemål. 

Skolverkets exempel på yrkesutgångar 

Skolverket har tagit fram två yrkesutgångar utifrån inriktningen hår- och 

makeupstylist: hår- och makeupstylist samt hårstylist och makeupartist. 

Hår- och makeupstylist 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete som hår- och makeupstylist inom 

fackhandeln. I yrkesutgången ingår ämnet hår och makeup – fortsättning, nivå 3, 

200 poäng och ämnet försäljning och kundservice, nivå 1, 100 poäng. Ämnena 

fördjupar de kunskaper eleverna tillgodogjort sig tidigare i utbildningen och ger 

ytterligare färdighetsträning för att eleverna ska kunna utveckla sina tekniska 

färdigheter. Yrkesutgången ger även kunskaper om hållbara kundrelationer och 

vikten av samarbete och interaktion med kunder för att uppnå lönsamhet. 

Hårstylist och makeupartist 

Yrkesutgången förbereder eleverna för arbete som hårstylist och makeupartist. I 

yrkesutgången ingår ämnet hår och makeup – fortsättning, nivå 3, 200 poäng och 

ämnet hår och makeup – fördjupning, nivå 1, 100 poäng. Ämnena fördjupar de 

kunskaper eleverna tillgodogjort sig tidigare i utbildningen och ger ytterligare 
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färdighetsträning för att eleverna ska kunna utveckla sina tekniska färdigheter. 

Yrkesutgången har särskild betoning på att eleverna ska kunna genomföra 

behandlingar utifrån branschkrav. 

Gymnasiearbete 

För att få en gymnasieexamen måste eleven ha gjort ett godkänt gymnasiearbete 

som omfattar 100 poäng. Gymnasiearbetet sammanfattar studierna på programmet 

och visar att eleven är förberedd för arbete eller fortsatta studier. Mer information 

om gymnasiearbetet finns i examensmålet och på skolverket.se. 
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